
47Akademia
Akademia jest dziś zrzeszeniem artystów plastyków i architektów. Zo-
stała założona w 1735 roku, a w 1773 stała się Akademią Królewską, uzy-
skując przywileje i niezależność prawną.

Jej zadaniem jest prowadzenie działalności zmierzającej do rozwo-
ju sztuk pięknych w Szwecji. Akademia współpracuje z uczelniami ar-
tystycznymi w kraju i zagranicą, wspomaga działalność mającą na celu 
popularyzację i zrozumienie znaczenia sztuki w życiu społeczeństwa. 
Prowadzi aktywną działalność wystawienniczą, systematycznie poka-
zuje ważne dokonania we współczesnej sztuce szwedzkiej. 

geometria
geometria dokonuje pomiarów Ziemi.

gösta Wessel zajmuje się geometrią. Jego obrazy poddane są prawom 
geometrii i matematyki. Są sztuką konkretną, tak jak definiował tę sztu-
kę Theo van doesburg przy okazji założenia grupy Sztuka Konkretna. 
Szczególność sztuki konkretnej polega na konsekwentnym stosowaniu 
podstaw naukowego myślenia w pracy artysty. Malarstwo Wessela jest 
w istocie rzeczy procesem badawczym, jest badaniem praw geometrii oraz 
wzajemnych zależności między fenomenem formy i fenomenem koloru. 

dzieło sztuki powstaje tu na podstawie przebadanych, ale już włas-
nych, decyzji i możliwości, zatem wolne jest od wszelkich elementów 
przedstawieniowych, niczego nie opowiada, nie ma tu symboliki ni psy-
chologii. dzieło sztuki staje się własną, suwerenną rzeczywistością. 

Wierzę w sztukę.
Jednak...

k r z y s z t o f  j e g l i ń s k i

GöSTA WeSSeL 
POKAZuJe MALARSTWO 
W SALONACh 
KRóLeWSKieJ AKADeMii 
SZTuK WyZWOLONyCh



48

Trójkąt
gösta Wessel w swej pracy twórczej często posługuje się ideą trójkąta. 
Trójkąt, ze względu na swe specyficzne właściwości i statyczną stabil-
ność, jest w rękach artysty instrumentem, a może nawet systemem po-
strzegania i rozwiązywania kolejnych postawionych sobie pytań. 

Proporcje i podziały
Malarstwo jest bardzo specyficznym źródłem wiedzy o świecie, ale – aby 
stać się poznaniem – zmusza artystę do poszukiwań i zbierania, często 
już pogubionej i zapoznanej, wiedzy. 

Artysta pracuje w dziejącym się na co dzień dialogu z tymi, którzy 
tworzyli podstawy naszej kultury, wraca do źródeł sztuki, do tego, co 
było pierwsze. Stąd zainteresowanie umiejętnością ustalania proporcji 
oraz podziałami u rzymian i starożytnych greków. I jeszcze podziałami 
dostrzeżonymi w tradycji muzułmańskiej, a także, oczywiście, boskim 
podziałem, podziałem złotego środka. 

Jeden
obrazy artysty są rezultatem rozważań nad pierwszą geometrią i swo-
istością związków zachodzących między geometrią i matematyką. 
W pokazanych nam obrazach panuje metafizyczna jedność matematy-
ki i geometrii, a wszystko zaczyna się od liczby jeden, zera nie ma. Wy-
nalazek zera w drastyczny sposób zmienił nas i nasze myślenie. Feno-
men zera zburzył jedność rozumienia świata.

Konkretne, a więc oparte na nauce, malarstwo artysty pokazuje dro-
gę powrotu do jedności rozumienia świata.

Kolor
Malarstwo rozumiane jako proces twórczy, będący zarazem doświad-
czeniem intelektualnym, jest dla artysty procesem badania światła. Jest 
realizacją idei na temat koloru, tej bezgranicznej przestrzeni między ja-
snością i ciemnością.

Zakończenie
Wystawa w salonach Królewskiej Akademii Sztuk Wyzwolonych pre-
zentuje bardzo mądre i trudne malarstwo. Frekwencja i reakcje sztok-
holmskiej publiczności dowodzą, że gösta Wessel stworzył i pokazał nam 
ważne malarstwo. ¶
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